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AKT NORMATIV
Nr. 8, datë 25.3.2022

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 8450, DATË 24.2.1999,
“PËR PËRPUNIMIN, TRANSPORTIMIN DHE TREGTIMIN E NAFTËS, TË

GAZIT DHE NËNPRODUKTEVE TË TYRE”, TË NDRYSHUAR
Në mbështetje të nenit 101 të Kushtetutës, me propozimin e ministrit të Infrastrukturës dhe

Energjisë dhe të ministrit të Financave dhe Ekonomisë, Këshilli i Ministrave
VENDOSI:

Në ligjin nr. 8450, datë 24.2.1999, “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të
gazit dhe nënprodukteve të tyre”, të ndryshuar, bëhen këto ndryshime dhe shtesa:

Neni 1
Në shkronjën “c”, të nenit 21/3, të kreut III/1, fjalët “... shkronjës “c”, të ...” hiqen.

Neni 2
Neni 21/5, i kreut III/1, ndryshohet, si më poshtë vijon:

“Neni 21/5
Metodologjia e llogaritjes së çmimit

Bordi cakton çdo javë ose, kur e vlerëson të nevojshëm, në diskrecion të tij, çmimin tavan për
shitjen për gazoilin, benzinën dhe gazin e lëngshëm të naftës, sipas metodologjisë së mëposhtme:
a) Çmimi i tregjeve ndërkombëtare të një dite pune më parë nga mbledhja e Bordit, të

publikuara nga agjencia ndërkombëtare “S&P Global Platts” në USD, në kushtet e lëvrimit FOB
Med, për gazoilin e standardit SSH EN 590 2018 dhe benzinën e standardit SSH EN 228 2018.
Për rastin e GLN-së (gaz i lëngshëm i naftës) çmimi përcaktohet sipas faturës së importimit të
siguruar nga shoqëritë e tregtimit me shumicë;
b) Çmimit të përcaktuar në shkronjën “a”, të këtij neni, i shtohet një vlerë “premio” sipas

faturës së importimit të siguruar nga shoqëritë e tregtimit me shumicë për gazoilin e standardit
SSH EN 590 2018 dhe benzinën e standardit SSH EN 228 2018. Për gazin e lëngshëm të naftës,
çmimi caktohet vetëm sipas shkronjës “a”, të këtij neni;
c) Totali i vlerës së përftuar sipas shkronjave “a” dhe “b”, të këtij neni, konvertohet në lekë

sipas kursit fiks të shpallur nga Banka e Shqipërisë një ditë më parë;
ç) Vlerës së llogaritur në përputhje me shkronjën “c”, të këtij neni, i shtohet marzhi bruto 3

lekë/litri për shoqëritë e tregtimit me shumicë;
d) Mbi çmimin që rezulton sipas shkronjën “ç”, të këtij neni, shtohen detyrimet doganore:
i. akcizë;
ii. taksë qarkullimi;
iii. taksë karboni;
iv. TVSH në import;
v. tarifë markimi dhe skanimi;
dh) Vlera, që rezulton sipas shkronjës “d”, të këtij neni, përbën çmimin e shitjes me shumicë, i

cili publikohet;
e) Mbi çmimin, që rezulton sipas shkronjës “dh”, të këtij neni, shtohet marzhi bruto i

tregtimit me pakicë 12 lekë/litri;
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ë) Vlera, që rezulton sipas shkronjës “e”, të këtij neni, përbën çmimin i cili duhet të shpallet
në tabelën e shitjes me pakicë të karburanteve.”.

Neni 3
Neni 21/6, i kreut III/1, ndryshohet, si më poshtë vijon:

“Neni 21/6
Masat e veçanta administrative

1. Në rast të mosrespektimit të vendimit të Bordit për caktimin e çmimit tavan, ndaj shoqërive
të tregtimit me shumicë dhe pakicë të produkteve të naftës dhe gazit merret masa administrative
e pezullimit të licencës për 3 muaj për ushtrimin e veprimtarisë dhe detyrimin për
mosndryshimin e gjendjes së produkteve të naftës dhe gazit.
2. Nëse gjatë masës së pezullimit të licencës konstatohet se subjekti ushtron veprimtarinë,

merret masa administrative e heqjes së licencës për ushtrimin e veprimtarisë dhe sekuestrim të
stacionit të shitjes së karburanteve.
3. Në rast se kostatohet se subjekti, pas mbarimit të masës së pezullimit dhe fillimit të

veprimtarisë nuk zbaton përsëri vendimin e Bordit, merret masa administrative e heqjes së
licencës për ushtrimin e veprimtarisë dhe sekuestrim të stacionit të shitjes së karburanteve.”.

Neni 4
Pas pikës 4, të nenit 21/7, të kreut III/1, shtohet pika 5, me këtë përmbajtje:
“5. Të gjitha institucionet shtetërore që zhvillojnë procedura prokurimi për produktet dhe

nënproduktet e naftës dhe gazit, të përcaktuara në vendimin e Bordit, duhet të mbajnë në
konsideratë parashikimet e këtij ligji, si dhe vendimet e Bordit për çmimet e miratuara të
produkteve dhe nënprodukteve të naftës dhe gazit, gjatë gjithë kohëzgjatjes së periudhës së
veçantë.”.

Neni 5
Neni 21/8, i kreut III/1, ndryshohet, si më poshtë vijon:

“Neni 21/8
Dhënia e masave të veçanta administrative

1. Në rast të mosrespektimit të vendimit të Bordit, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve dhe
Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut, në cilësinë e organit monitorues sipas nenit 21/4,
të këtij ligji, mbajnë procesverbal për shkeljen e konstatuar, i cili i dërgohet Bordit brenda 48
(dyzet e tetë) orëve.
2. Bordi merr vendim për dhënien e masës administrative sipas nenit 21/6, të këtij ligji,

brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e konstatimit të shkeljes.
3. Vendimi i Bordit për dhënien e masës administrative, sipas pikës 2, të këtij neni, i dërgohet

për ekzekutim organit kompetent.”.
Neni 6

Neni 21/11, i kreut III/1, ndryshohet, si më poshtë vijon:
“Neni 21/11
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Ankimi ndaj masave administrative
Masat administrative të vendosura sipas këtij kreu ankimohen në gjykatën kompetente për

shqyrtimin e mosmarrëveshjeve administrative, në përputhje me legjislacionin në fuqi.”.
Neni 7

Hyrja në fuqi
Ky akt normativ hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama


